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Annotatsiya. Ushbu maqolada Surxondaryo viloyati qishloq xoʻjaligi 

tarmoqlarining zamonaviy tarkibi chuqur tahlil qilingan. Viloyatda agrar -industrial 

siklning shakillanishi va rivojlanish tendensiyalari ilmiy asosda oʻrganilgan. Tadqiqot 

natijalari qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishining samaradorligini oshirish va 

tarmoqlararo integratsiyani mustahkamlashga qaratilgan. Maqolada agrar -industrial 

kompleksni rivojlantirish boʻyicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Bu esa 

mintaqaning iqtisodiy barqarorligini taʼminlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kalit so'zlar: Surxondaryo viloyati, Qishloq xoʻjaligi, Agrar-industrial sikl, Tarmoq 

tarkibi, Iqtisodiy rivojlanish, Integratsiya, Samaradorlik, Agrokompleks 

Abstract. This article deeply analyzes the contemporary structure of agricultural 

sectors in Surkhandarya region. It scientifically examines the formation and 

development trends of the agrarian-industrial cycle within the region. The research 

findings aim to enhance the efficiency of agricultural production and strengthen inter-

sectoral integration. The paper develops practical recommendations for the 

development of the agro-industrial complex. This is crucial for ensuring the economic 

stability of the region. 

Keywords: Surkhandarya region, Agriculture, Agrarian-industrial cycle, Sectoral 
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Аннотация.  В данной статье глубоко анализируется современная структура 

сельскохозяйственных отраслей Сурхандарьинской области. Научно 

исследуются тенденции формирования и развития аграрно-индустриального 

цикла в регионе. Результаты исследования направлены на повышение 

эффективности сельскохозяйственного производства и укрепление 

межотраслевой интеграции. В работе разработаны практические 

рекомендации по развитию агропромышленного комплекса. Это имеет важное 

значение для обеспечения экономической стабильности региона. 

Ключевые слова: Сурхандарьинская область, Сельское хозяйство, Аграрно-
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Kirish. Surxondaryo viloyati Oʻzbekistonning janubiy mintaqasida joylashgan 

boʻlib, oʻzining noyob tabiiy-iqlim sharoitlari, jumladan, quruq subtropik iqlimi, 

unumdor tuproqlari va boy suv resurslari bilan qishloq xoʻjaligi uchun ulkan 
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salohiyatga ega [3]. Ushbu omillar viloyatda issiqsevar ekinlar, paxta, gʻalla, 

bogʻdorchilik va uzumchilik kabi tarmoqlarning jadal rivojlanishiga zamin yaratgan. 

Qishloq xoʻjaligi viloyat iqtisodiyotining asosiy tayanchi boʻlib, aholi bandligi, oziq-

ovqat xavfsizligi va eksport salohiyatini oshirishda muhim rol oʻynaydi. 

Statistik maʼlumotlarga koʻra, 2021-yil yanvar-iyun oylarida Surxondaryo 

viloyatining qishloq, oʻrmon va baliqchilik xoʻjaligi sektori tomonidan jami 10 610,3 

milliard soʻmlik mahsulot va xizmatlar hajmi yaratilgan [1]. Bu koʻrsatkich oʻtgan 

yilning shu davriga nisbatan 104,5% ni tashkil etib, tarmoqda barqaror 4,5% oʻsish 

kuzatilgan. Viloyatning ushbu sektordagi ishlab chiqarish hajmi respublika boʻyicha 

umumiy koʻrsatkichning 9,1% ini tashkil etgan, bu esa uning milliy iqtisodiyotdagi 

salmoqli oʻrnidan dalolat beradi [1]. Qishloq xoʻjaligi mahsulotlari tarkibida ekinchilik 

53,8% ni, chorvachilik esa 46,2% ni tashkil etgan holda, viloyat agrar sektorining 

diversifikatsiyalanganligini koʻrsatadi [1]. 

Biroq, zamonaviy iqtisodiy sharoitlarda qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini qayta 

ishlash, saqlash va sotish jarayonlarini oʻz ichiga olgan agrar-industrial siklning 

samarali shakllanishi va takomillashtirilishi muhim ahamiyat kasb etadi. Siklning har 

bir bosqichidagi muammolar va imkoniyatlarni chuqur oʻrganish, viloyatning agrar 

salohiyatini toʻliq roʻyobga chiqarish uchun zarur. Mazkur tadqiqotning maqsadi 

Surxondaryo viloyati qishloq xoʻjaligi tarmoqlari tarkibini kompleks tahlil qilish, agrar-

industrial siklning shakllanishiga taʼsir etuvchi tabiiy-iqtisodiy omillarni aniqlash 

hamda uni takomillashtirish boʻyicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishdan 

iborat. Bu tadqiqot viloyat iqtisodiyotini diversifikatsiya qilish, qishloq aholisi 

farovonligini oshirish va mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlashga xizmat qiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Surxondaryo viloyati qishloq xoʻjaligining 

ahamiyati va uning tabiiy-iqlim sharoitlari haqidagi dastlabki maʼlumotlar [3] hamda 

tarmoqning 2021-yil yanvar-iyun oylaridagi statistik koʻrsatkichlari [1] tadqiqotning 

kirish qismida bayon etilgan. Ushbu maʼlumotlar viloyat agrar sektorining umumiy 

holati va salohiyatini koʻrsatib beradi. Biroq, mavzuga oid adabiyotlar tahlili mazkur 

tadqiqotning ilmiy asoslarini mustahkamlash, mavjud ilmiy yutuqlar va boʻshliqlarni 

aniqlash, shuningdek, tadqiqotning yangiligi va dolzarbligini asoslash uchun muhim 

ahamiyatga ega. 

Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligi iqtisodiyoti boʻyicha olib borilgan tadqiqotlar soʻnggi 

yillarda sezilarli darajada faollashgan boʻlsa-da, ularning aksariyati umumiy mamlakat 

miqyosidagi tendensiyalar, tarmoqlararo tahlillar yoki maʼlum bir ekin turi boʻyicha 

iqtisodiy samaradorlikni oʻrganishga qaratilgan. Agrar-industrial kompleks (AIK) va 

uning shakllanishi, rivojlanishi masalalari mustaqillik yillaridan buyon mahalliy 

iqtisodchilarning diqqat markazida boʻlib kelgan. Dastlabki tadqiqotlar asosan 

rejalashtirilgan iqtisodiyot sharoitida AIKning tashkiliy tuzilmasi, ishlab chiqarishni  

optimallashtirish va resurslardan samarali foydalanishga eʼtibor qaratgan. Bozor 

iqtisodiyotiga oʻtish davrida esa agrar islohotlar, mulkchilik munosabatlarining 
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oʻzgarishi, fermer xoʻjaliklarining rivojlanishi va qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini qayta 

ishlash sanoatining integratsiyalashuv muammolari ustuvor ahamiyat kasb etdi. 

Soʻnggi yillarda, xususan 2020-yildan keyingi davrda, Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligi 

iqtisodiyotiga bagʻishlangan ilmiy ishlarda raqamlashtirish, innovatsiyalar, klaster 

tizimini joriy etish, oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash va eksport salohiyatini oshirish 

kabi masalalar keng yoritilmoqda. Biroq, agrar-industrial siklning mintaqaviy 

xususiyatlari, ayniqsa Surxondaryo viloyati misolida, uning tarkibiy oʻzgarishlari, 

shakllanish mexanizmlari va tabiiy-iqtisodiy omillar taʼsirini kompleks tahlil qilishga 

bagʻishlangan chuqur empirik tadqiqotlar soni cheklangan. Mavjud ishlar koʻpincha 

umumiy statistik maʼlumotlarni taqdim etish yoki ayrim tarmoqlarning rivojlanish 

tendensiyalarini yoritish bilan cheklanib qolmoqda. Masalan, viloyatning umumiy 

iqtisodiy koʻrsatkichlari va qishloq xoʻjaligi mahsulotlari hajmi boʻyicha statistik 

maʼlumotlar [1] kabi manbalarda keltirilgan boʻlsa-da, bu maʼlumotlar agrar-industrial 

siklning ichki bogʻliqliklari, qiymat zanjirining har bir bosqichidagi samaradorlik va 

integratsiya darajasini chuqur tahlil qilish uchun yetarli emas. Shuningdek, 

Surxondaryo viloyatining geografik joylashuvi, iqlim sharoitlari va tabiiy resurslari 

haqidagi umumiy maʼlumotlar [3] kabi manbalarda mavjud boʻlib, ular qishloq xoʻjaligi 

rivojlanishi uchun asos boʻlsa-da, agrar-industrial siklning shakllanishiga tabiiy 

omillarning bevosita taʼsirini iqtisodiy nuqtai nazardan tizimli oʻrganishni talab qiladi. 

Agrar-industrial sikl tushunchasi qishloq xoʻjaligi xomashyosini yetishtirishdan 

tortib, uni qayta ishlash, saqlash, tashish va yakuniy isteʼmolchiga yetkazishgacha 

boʻlgan barcha bosqichlarni oʻz ichiga oluvchi murakkab tizim sifatida qaraladi. Bu 

siklning samaradorligi nafaqat qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishining hajmi va sifatiga, 

balki qayta ishlash sanoatining rivojlanish darajasi, logistika infratuzilmasining holati 

va bozor mexanizmlarining yetukligiga ham bogʻliq. Xalqaro tajribada agrar -industrial 

integratsiya va qiymat zanjirlarini rivojlantirishga katta eʼtibor qaratiladi, chunki bu 

yondashuv qishloq xoʻjaligi mahsulotlarining qoʻshimcha qiymatini oshirish, qishloq 

joylarida bandlikni taʼminlash va aholi daromadlarini koʻpaytirishning muhim omili 

hisoblanadi. Oʻzbekiston sharoitida, xususan Surxondaryo viloyatida, bu 

jarayonlarning oʻziga xos xususiyatlari va ularni takomillashtirish yoʻllari yetarli 

darajada ilmiy asoslanmagan. 

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, Surxondaryo viloyati qishloq xoʻjaligi 

tarmoqlari tarkibini chuqur tahlil qilish, agrar-industrial siklning shakllanishiga taʼsir 

etuvchi tabiiy-iqtisodiy omillarni aniqlash va ularning oʻzaro bogʻliqligini oʻrganish 

boʻyicha kompleks tadqiqotlarga ehtiyoj mavjud. Ayniqsa, viloyatning oʻziga xos iqli m 

sharoitlari, suv resurslari cheklovlari va mehnat resurslari salohiyatini hisobga olgan 

holda, agrar-industrial siklning barqaror rivojlanishini taʼminlashga qaratilgan ilmiy -

amaliy tavsiyalar ishlab chiqish dolzarb hisoblanadi. Ushbu tadqiqot mavjud 

adabiyotlardagi boʻshliqlarni toʻldirishga qaratilgan boʻlib, Surxondaryo viloyatining 

agrar-industrial salohiyatini toʻliq roʻyobga chiqarish uchun zarur boʻlgan nazariy va 
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amaliy asoslarni yaratishga xizmat qiladi. Tadqiqotda agrar-industrial siklning har bir 

bosqichidagi muammolar va imkoniyatlar, jumladan, xomashyo yetishtirish, uni qayta 

ishlash, saqlash, logistika va marketing tizimlarining oʻzaro integratsiyasi masalalari 

chuqur tahlil qilinadi. Bu esa viloyat iqtisodiyotini diversifikatsiya qilish, qis hloq 

aholisi farovonligini oshirish va mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlashga 

qaratilgan strategik qarorlar qabul qilish uchun muhim ilmiy asos boʻlib xizmat qiladi.  

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqot Surxondaryo viloyati qishloq xoʻjaligi 

tarmoqlari tarkibi va agrar-industrial siklning shakllanishini kompleks tahlil qilish, unga 

taʼsir etuvchi tabiiy-iqtisodiy omillarni aniqlash hamda siklni takomillashtirish 

boʻyicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishga qaratilgan boʻlib, oʻzida tizi mli, 

empirik va normativ yondashuvlarni mujassam etadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi 

viloyat agrar sektorining hozirgi holatini chuqur oʻrganish, agrar -industrial siklning har 

bir bosqichidagi oʻziga xos xususiyatlar, muammolar va imkoniyatlarni aniqlash orqali 

uning barqaror rivojlanish strategiyasini shakllantirishdan iborat. 

Tadqiqotning obyekti Surxondaryo viloyati qishloq xoʻjaligi tarmoqlari va agrar -

industrial siklning barcha bosqichlari, yaʼni xomashyo yetishtirishdan tortib, uni qayta 

ishlash, saqlash, tashish va yakuniy isteʼmolchiga yetkazishgacha boʻlgan jarayonlardir. 

Tadqiqot predmeti esa viloyat qishloq xoʻjaligi tarmoqlari tarkibining oʻzgarish 

dinamikasi, agrar-industrial siklning shakllanish mexanizmlari, unga taʼsir etuvchi 

tabiiy-iqtisodiy, institutsional va ijtimoiy omillar, shuningdek, qayta ishlash sanoati va 

agrar-industrial integratsiya jarayonlarining samaradorligi hamda ularni 

takomillashtirish yoʻllaridir. 

Statistik tahlil usuli. Viloyat qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarish hajmlari, tarmoqlar 

tarkibi, oʻsish surʼatlari, mahsulot turlari boʻyicha ishlab chiqarish koʻrsatkichlari, 

shuningdek, qayta ishlash sanoati quvvatlari va bandlik darajasi kabi miqdoriy 

maʼlumotlarni yigʻish, tizimlashtirish va tahlil qilishda ushbu usul muhim ahamiyat 

kasb etdi. Xususan, Surxondaryo viloyatining 2021-yil yanvar-iyun oylaridagi qishloq, 

oʻrmon va baliqchilik xoʻjaligi sektori tomonidan yaratilgan mahsulot va xizmatlar 

hajmi, uning respublika boʻyicha umumiy koʻrsatkichdagi ulushi, ekinchilik va 

chorvachilikning umumiy mahsulotdagi nisbati kabi maʼlumotlar [1] ushbu usul 

yordamida chuqur oʻrganildi. Bu maʼlumotlar viloyat agrar sektorining umumiy holati 

va salohiyatini aniqlashda asos boʻldi. 

Qiyosiy tahlil usuli. Surxondaryo viloyati qishloq xoʻjaligi tarmoqlari 

rivojlanishining asosiy koʻrsatkichlari respublika miqyosidagi oʻrtacha koʻrsatkichlar 

va boshqa mintaqalar bilan qiyosiy tarzda oʻrganildi. Bu yondashuv viloyatning oʻziga 

xos xususiyatlarini, ustunliklari va kamchiliklarini aniqlashga yordam berdi. 

Shuningdek, agrar-industrial siklning turli bosqichlaridagi samaradorlik koʻrsatkichlari 

xalqaro tajriba bilan qiyoslanib, ilgʻor amaliyotlarni joriy etish imkoniyatlari baholandi. 

Tizimli yondashuv. Agrar-industrial sikl yagona, oʻzaro bogʻliq elementlardan 

tashkil topgan murakkab tizim sifatida qaraldi. Bu yondashuv siklning har bir 
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bosqichini (xomashyo yetishtirish, qayta ishlash, saqlash, logistika, marketing) alohida 

va ularning oʻzaro integratsiyasini bir butunlikda tahlil qilish imkonini berd i. Tizimning 

ichki va tashqi omillar taʼsirida qanday shakllanishi va rivojlanishi oʻrganildi.  

Faktorli tahlil usuli. Agrar-industrial siklning shakllanishi va rivojlanishiga taʼsir 

etuvchi tabiiy-iqtisodiy omillar (iqlim sharoitlari, tuproq unumdorligi, suv resurslari, 

mehnat resurslari, infratuzilma, investitsiyalar, bozor konʼyunkturasi) aniqlandi va 

ularning sikl samaradorligiga taʼsiri miqdoriy va sifat jihatidan baholandi. Surxondaryo 

viloyatining quruq subtropik iqlimi, unumdor tuproqlari va suv resu rslarining 

cheklanganligi kabi tabiiy sharoitlar [3] agrar-industrial siklning shakllanishiga 

bevosita taʼsir etuvchi asosiy omillar sifatida tahlil qilindi. 

Mantiqiy umumlashtirish va deduksiya usullari. Toʻplangan maʼlumotlar va tahlillar 

asosida ilmiy xulosalar shakllantirildi, agrar-industrial siklni takomillashtirish boʻyicha 

nazariy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqildi. Bu usullar tadqiqot natijalarini 

tizimlashtirish va ularning amaliy ahamiyatini asoslashda qoʻllanildi. 

Axborot bazasi. Tadqiqot uchun axborot bazasi Oʻzbekiston Respublikasi Davlat 

statistika qoʻmitasi, Surxondaryo viloyati statistika boshqarmasi maʼlumotlari [1], 

vazirliklar va idoralar hisobotlari, mahalliy va xalqaro ilmiy -tadqiqot institutlari 

materiallari, mavzuga oid monografiyalar, ilmiy maqolalar, dissertatsiyalar, shuningdek, 

normativ-huquqiy hujjatlar va internet resurslari asosida shakllantirildi. Viloyatning 

tabiiy-iqlim sharoitlari va resurslari haqidagi maʼlumotlar [3] ham tadqiqotning muhim 

axborot manbai boʻlib xizmat qildi. 

Ushbu metodologiya Surxondaryo viloyati agrar-industrial siklining oʻziga xos 

xususiyatlarini chuqur va har tomonlama oʻrganish, mavjud muammolarni aniqlash va 

ularni hal etish boʻyicha ilmiy asoslangan yechimlarni taklif qilish imkonini beradi. 

Tadqiqot natijalari viloyat iqtisodiyotini diversifikatsiya qilish, qishloq aholisi 

farovonligini oshirish va mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlashga qaratilgan 

strategik qarorlar qabul qilish uchun muhim ilmiy asos boʻlib xizmat qiladi.  

Xulosa. Ushbu tadqiqot Surxondaryo viloyatining noyob tabiiy-iqlim sharoitlari 

uning qishloq xoʻjaligi tarmoqlari tarkibini shakllantirishda hal qiluvchi rol oʻynashini 

koʻrsatdi. Viloyat agrar sektori barqaror oʻsishni namoyish etib, iqtisodiyotning muhim 

tayanchi hisoblanadi. Tadqiqot agrar-industrial siklning shakllanishiga taʼsir etuvchi 

tabiiy-iqtisodiy omillarni chuqur tahlil qildi, qayta ishlash sanoati va integratsiya 

jarayonlarining ahamiyatini yoritdi. Agrar-industrial siklning samarali shakllanishi va 

takomillashtirilishi mahsulotlarning qoʻshimcha qiymatini oshirish, bandlikni 

taʼminlash va oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash uchun zarurdir. Bu esa 

viloyatning agrar salohiyatini toʻliq roʻyobga chiqarishga xizmat qiladi.  
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